
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 247 del 02-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 247 DEL 02-10-2019

Registro Gen. N. 482

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  VICOLO  CAMPOVACCINO  (BANDO GAL
SIBILLA MISURA 19.2.7.2). APPROVAZIONE PROGETTO E=
SECUTIVO.

L'anno  duemiladiciannove addì  due del mese di ottobre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 10 del 01/102019 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è
stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
e Piano delle Performance 2019;

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno intende procedere all’esecuzione dei lavori di
riqualificazione urbana del Vicolo Campovaccino;

RAVVISATO che l’intervento di cui sopra si inserisce in un quadro più ampio di opere previste nella
variante al piano di recupero del Centro storico approvata con Deliberazione di C.C. n. 69 del
23/12/2018;

CONSIDERATO che il progetto di riqualificazione è suddiviso in due sub interventi: intervento A, su
area di proprietà comunale, ed intervento B, su area solo in parte di proprietà comunale o comunque su
aree in corso di acquisizione da parte del comune stesso;

RAVVISATO che il Comune di Loro Piceno ha partecipato al Bando del GAL SIBILLA Misura
19.2.7.2 Operazione A) – Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali nell’ambito del
PSR Marche 2014-220 (Reg. CE 1305/2013) Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale tramite
l’intervento progettuale A di Riqualificazione urbana del Vicolo Campovaccino;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
propria precedente Determinazione n. 15 del 08/02/2018 di affidamento dell’incarico di-
progettazione, direzione lavori, coordinatore della sicurezza e contabilità finale per l’intervento di
riqualificazione urbana del Vicolo Campovaccino” all’Arch. Andrea Natalini, di Ripe San Ginesio
(MC);
Deliberazione di G.C. n. 94 del 22/06/2018 di approvazione del progetto di fattibilità e definitivo-
dell’intervento sopra citato, per un importo complessivo pari ad € 190.512,02;
propria precedente Determinazione n. 310 del 21/12/2018 di affidamento dell’incarico residuo di-
progettazione strutturale  per l’intervento di cui trattasi all’Ing. Chiara Cancellieri di Mogliano
(MC);

DATO ATTO che in data 29/03/2019 con pec assunta dall’Ente al prot. n 2279 il Gal Sibilla ha
comunicato che il Comune di Loro Piceno risulta in 13° posizione della graduatoria riguardo i progetti
ammessi a finanziamento per un  importo riconosciuto pari ad € 100.000,00;

VISTO il progetto esecutivo relativo all’intervento di riqualificazione urbana del Vicolo
Campovaccino redatto per la parte architettonica dall’Arch. Andrea Natalini e per la parte strutturale
dall’Ing. Chiara Cancellieri e composto dai seguenti elaborati:
1             Relazione generale - documentazione fotografica - quadro economico.
TAV. 1 - Inquadramento generale territoriale ed urbanistico
TAV. 2 - Individuazione area di intervento
TAV. 3 - Rilievo celerimetrico e sezioni.
TAV. 4 - Elaborati architettonici STATO ATTUALE
TAV. 5 - Elaborati architettonici - STATO DI PROGETTO.
TAV. 6 - Particolari costruttivi
Elenco prezzi unitari
Computo metrico estimativo

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 247 del 02-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Cronoprogramma
Schema di contratto
Perizia geologica
Tavole dei particolari strutturali esecutivi
Fascicolo di calcolo
Piano di manutenzione delle opere
Piano di sicurezza in fase di esecuzione
Capitolato speciale di appalto.

DATO ATTO che il costo delle opere ammonta complessivamente ad € 190.512,02 è così ripartito:
LAVORI CAMPO VACCINO - QUADRO ECONOMICO GENERALE
A  LAVORI IN APPALTO - INTERVENTO A
Importo lavori a misura € 147.449,36
A2 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3% € 4.423,48
A3 importo dei lavori a base di gara € 143.025,88
A4 riduzione lavori a base gara 0%
tot. € -

A5 importo ridotto lavori a base gara
tot. € 143.025,88

A6 totale lavori
tot. € 147.449,36

B SOMME A DISPOSIZIONE ESCLUSE SPESE TECNICHE
Imprevisti e spese su fattura € 3.500,00

C SPESE TECNICHE
C1 Spese tecniche di progettazione, direzione lavori € 14.660,00
C2 CNPAIA 4% € 586,40
C3 Spese tecniche calcoli strutturali e direzione lavori strutturali € 3.500,00
C4 CNPAIA 4% € 140,00
C5 Perizia Geologica € 700,00
C6 Cassa professionale 4% € 28,00
Collaudo statico € 700,00
CNPAIALP 4% € 28,00

sommano spese tecniche € 20.342,40
D  IVA
D1 IVA 10% SU LAVORI € 14.744,94
D2 IVA 22% SU SPESE TECNICHE € 4.475,33

somma iva  € 19.220,26
IMPORTO COMPLESSIVO € 190.512,02

DATO atto che:
le opere in progetto non contrastano con le norme tecniche di attuazione del P.R.G.;-
l’approvazione del presente progetto esecutivo equivale, ai sensi del D.P.R. 380/2001, a permesso a-
costruire;
i lavori riguardanti marciapiedi ed opere similari, saranno eseguiti in conformità alle disposizioni-
contenute nel D.P.R. 27.04.1978 n. 384, che approva il “Regolamento di attuazione dell’art. 27,
della legge 30 marzo 1971, n. 118, a favore di mutilati ed invalidi civili in materia di barriere
architettoniche e trasporti pubblici”;
gli interventi proposti risultano coerenti con la strategia di ricostruzione post sisma;-

DATO atto che il progetto esecutivo relativo alla progettazione degli interventi di Riqualificazione
Urbanistica di Campovaccino è stato sottoposto a verifica e validazione ai sensi dell’art.26 del D.lgs.
50/2016 con esito positivo come da verbali depositati agli atti;

RICHIAMATA la Deliberazione di CC n. 36 del 22/08/2019 con la quale l’intervento è stato inserito
nel Programma delle Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 a seguito di variazione;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 247 del 02-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che il costo dell’opera, ammontante complessivamente ad € 190.512,02, trova
disponibilità al cap. 2633/6 del bilancio di previsione 2019/2021 e sarà finanziato per € 100,000 con
contributo della Regione Marche e per la quota residua con fondi propri di Bilancio;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo all’intervento di riqualificazione urbana del Vicolo2.
Campovaccino redatto per la parte architettonica dall’Arch. Andrea Natalini e per la parte
strutturale dall’Ing. Chiara Cancellieri;
DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad ammonta ad Euro 190.512,02,3.
così distinto:
LAVORI CAMPO VACCINO - QUADRO ECONOMICO GENERALE
A  LAVORI IN APPALTO - INTERVENTO A
Importo lavori a misura € 147.449,36
A2 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3% € 4.423,48
A3 importo dei lavori a base di gara € 143.025,88
A4 riduzione lavori a base gara 0%
tot. € -

A5 importo ridotto lavori a base gara
tot. € 143.025,88

A6 totale lavori
tot. € 147.449,36

B SOMME A DISPOSIZIONE ESCLUSE SPESE TECNICHE
Imprevisti e spese su fattura € 3.500,00

C SPESE TECNICHE
C1 Spese tecniche di progettazione, direzione lavori € 14.660,00
C2 CNPAIA 4% € 586,40
C3 Spese tecniche calcoli strutturali e direzione lavori strutturali € 3.500,00
C4 CNPAIA 4% € 140,00
C5 Perizia Geologica € 700,00
C6 Cassa professionale 4% € 28,00
Collaudo statico € 700,00
CNPAIALP 4% € 28,00

sommano spese tecniche € 20.342,40
D  IVA
D1 IVA 10% SU LAVORI € 14.744,94
D2 IVA 22% SU SPESE TECNICHE € 4.475,33

somma iva  € 19.220,26
IMPORTO COMPLESSIVO € 190.512,02

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 247 del 02-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI DARE ATTO che il costo dell’opera, ammontante complessivamente a € 190.512,02, trova4.
disponibilità al cap. 2633/6 del bilancio di previsione 2019/2021 e sarà finanziato per € 100,000
con contributo della Regione Marche e per la quota residua con fondi propri di Bilancio;
DI ACCERTARE al cap. 562/12 l’importo finanziato dalla Regione Marche per € 100,000;5.
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile6.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 247 del 02-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 247 del 02-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 23-10-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-10-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 23-10-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


